
Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         

   
N° 59 

Del OGGETTO:  
 

  
   11/11/2020     

 

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - ATTIVAZIONE DI UN 

PROGRAMMA PERIODICO DI SCREENING DELLA POPOLAZIONE 
MEDIANTE L’UTILIZZO DI TAMPONI RAPIDI NASO-FARINGEI PER LA 

RICERCA DELL’ANTIGENE SARS-COV2  

 
L'anno duemilaventi, il giorno undici del mese di  novembre alle ore 18,30 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con appositi avvisi si è svolta la Giunta comunale,  con la partecipazione dei signori:"  

         
Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Antonio Damiano Mulas  Sindaco  X   

Dr. Giangiuseppe Nurra  Assessore  X   

Sig. Cosseddu Francesco  Assessore  X   

Sig. Nasone Roberto  Assessore  X   

       

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del T.U. 
n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Antonio Ara. 
         

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE, sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 
 
X il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000); 

X il Segretario comunale (artt., 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) per quanto concerne la regolarità tecnica; 

VISTA la dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica emessa in data 31.01.2020 dall’Organizzazione 
Mondiale della Sanità in relazione all’epidemia da COVID−19; 

VISTA la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità dell’11 marzo 2020 con la quale l'epidemia da COVID-
19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

VISTA la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 di «Dichiarazione dello stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili», con la quale 
è stato dichiarato, per sei mesi, e dunque fino al 31 luglio 2020, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 2 

successivamente abrogato dal decreto-legge n. 19 del 2020 ad eccezione dell'art. 3, comma 6-bis, e dell'art. 4; 

VISTO il decreto-legge 9 marzo 2020, n. 14, recante «Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale in relazione all’emergenza COVID-19»; 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, 
con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27; 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dall' art. 1, comma 1, della legge 22 maggio 
2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e in particolare gli 
articoli 1 e 2, comma 1; 

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della legge 14 luglio 
2020, n.74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, c.d. “decreto Rilancio”, recante «Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19», 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77; 

VISTO il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della legge 25 
settembre 2020, n. 124, recante «Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di emergenza 
epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020», che ha prorogato sino al 15 ottobre 2020 lo stato di 
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili; 

VISTO il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione 
dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché 
per l’attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020», che ha prorogato sino al 31 gennaio 2021 lo stato di 
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili; 

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 2020 con le quali è 
stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 3 novembre 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 25 marzo 2020,  n.19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure 
urgenti per fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33,  
convertito, con modificazioni,  dalla  legge  14  luglio  2020,  n.  74,  recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 4 novembre 
2020, n. 275; 

RICHIAMATI i decreti del Presidente del Consiglio dell’11 giugno 2020, del 14 luglio 2020 e del 7 agosto e i relativi 
allegati; 

RICHIAMATE le ordinanze del Ministro della Salute del 21 febbraio 2020, del 30 giugno 2020, del 9 luglio 2020, del 16 
luglio 2020, del 24 luglio 2020, del 30 luglio 2020, del 1 agosto 2020, del 12 agosto 2020 e del 16 agosto 2020; 

CONSIDERATO l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia e 
l’incremento dei casi sul territorio nazionale e regionale; 

DATO ATTO che il Dipartimento di Prevenzione – Servizio Igiene e Sanità Pubblica della ATS Sardegna – ASSL Sassari 
ha comunicato che, a seguito degli accertamenti effettuati, sono stati riscontrati alcuni casi di positività al SARS-CoV-2 – 
Covid-19, riguardanti persone dimoranti nel territorio del Comune di Anela; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 29 settembre 2014, avente ad oggetto «Approvazione del Piano di 
Protezione Civile Comunale»; 

RICHIAMATA l’Ordinanza del Sindaco n. 13 dell’11 settembre 2020, avente ad oggetto «Attivazione del C.O.C. – Centro 
Operativo Comunale di Protezione civile per l’emergenza epidemiologica da Covid-19 – Coronavirus, nel territorio del 
Comune di Anela»; 

RITENUTO necessario porre in essere in termini di somma urgenza ogni azione utile per l’attuazione di interventi 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 3 

finalizzati al contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica in corso; 

RITENUTO pertanto necessario effettuare un programma di screening periodico della popolazione, su base volontaria, 
con l’utilizzo di tamponi rapidi naso-faringei, prioritariamente sulle categorie di soggetti maggiormente a rischio per via 
della loro maggiore esposizione al pubblico nell’esercizio dell’attività professionale o lavorativa, con l’obiettivo di rilevare 
tempestivamente l’eventuale presenza dell’antigene Sars-CoV-2, al fine di salvaguardare la comunità locale e contenere il 
rischio di contagio; 

RAVVISATA la necessità di individuare il personale e i materiali conformi alle prescrizioni imposte dalle vigenti 
disposizioni normative affinché si possa procedere con l’effettuazione dei tamponi rapidi in oggetto; 

INTERPELLATO il Medico di Medicina Generale dott. Pianu Giancarlo, con il supporto dell’Istituto SC Igiene e Sanità 
pubblica dell’ATS Sardegna – Dipartimento di prevenzione zona nord Sardegna; 

INDIVIDUATE le categorie di soggetti maggiormente a rischio su cui verranno effettuati prioritariamente i tamponi 
rapidi, di cui all’allegato A; 

RAVVISATA quindi la necessità di attivare tale servizio e di approvare apposita convenzione che regoli l’erogazione 
dello stesso; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
CON votazione unanime e palese espressa nei modi e termini di legge; 
 

 
D E L I B E R A  

 

1) DI CONSIDERARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI PROVVEDERE a predisporre un programma di screening della popolazione con l’utilizzo di tamponi rapidi naso-
faringei, prioritariamente sulle categorie di soggetti maggiormente a rischio per via della maggiore esposizione al 
pubblico, con l’obiettivo di rilevare tempestivamente l’eventuale presenza dell’antigene Sars-CoV-2, al fine di 
salvaguardare la comunità locale e contenere il rischio di contagio, avvalendosi di personale medico specializzato; 

3) DI PREDISPORRE una convenzione che regoli l’erogazione del servizio di cui sopra;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 

 F.to Dr. Antonio Damiano Mulas  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

F.to Dr. Antonio Ara                                                  
_________________________________________________________________________ 

 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
  
Data   __/__/____                                                                                         Il Responsabile del Servizio Tecnico 

  
___________________________ 

                                                                                                        
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 2 TUE 
 
Data   11/11/2020                                                                 Il Responsabile del Servizio Amm.vo e Finanziario 

 

F.to Dr. Francesco Sale 

_________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è Affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 gg. dal 19-11-2020 al 04/12/2020  
Anela, 19-11-2020.            

                            Il Dipendente incaricato 

 

                                                                                                                                       
                                                                                                                                              F.to Antonio Pintore 

________________________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi 
a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

Data  19/11/2020 
Il Segretario Comunale 

 
F.to Dr. Antonio Ara 

 
___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno  __/__/____ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, c.4). 
 

Data    __/__/____ 

Il Segretario Comunale 
 

 ____________________ 

 
________________________________________________________________________________________  

 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   19/11/2020 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Antonio Ara 


